
OKRESNÝ ÚRAD TRENČÍN
ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV

Hviezdoslavova 3, 911 01  Trenčín____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-TN-OOP4-2021/016261-012

Trenčín
26. 07. 2021

Rozhodnutie
č.: OU-TN-OOP4-2021/016261-012

Popis konania / Účastníci konania
Doručuje sa verejnou vyhláškou podľa § 67 ods. 2 zákona o lesoch, všetkým účastníkom konania:
vlastníkom lesov, obhospodarovateľom lesov, správcom lesov v označených katastrálnych územiach na
navrhovanom lesnom celku Beluša, ktorých práva môžu byť vyhlásením lesného celku Beluša na obdobie
rokov 2023-2032 dotknuté:

1. Bednárová Emília a spol., Horný Moštenec 171, 017 01 Považská Bystrica
2. Belásová Jozefa, Milochov 168, 017 01 Považská Bystrica
3. Belavý Ján a spol.
4. Biely potok akciová spoločnosť, Plynárenská 7/C, 821 09 Bratislava-Ružinov
5. Briestenská Beáta, Pružina 327, 018 22 Pružina
6. Cingel Eduard, Dolný Moštenec 178, 017 01 Považská Bystrica
7. Cingel Ladislav, Dolný Moštenec 188, 017 01 Považská Bystrica
8. Ďurajková Anna a spol., Sverepec 251, 017 01 Sverepec
9. Ďurovec Juraj
10. Faktorová Helena, M. Kukučína 374/78, 020 01 Dolné Kočkovce
11. Gabčo Milan, Nosice 78, 020 01 Púchov
12. Gabrišová Mária, Dolný Moštenec 62, 017 01 Považská Bystrica
13. Gajdošíková Jozefa, Horný Moštenec 134, 017 01 Považská Bystrica
14. Gašpárek Viliam, Obrancov mieru 1157/17, 020 01 Púchov
15. Hoferík Ivan, Pružina 233, 018 22 Pružina
16. Ivaková Jozefína, Segnáre 1561/70, 841 0 Bratislava
17. Jakubech Martin, Pružina 485, 018 22 Pružina
18. Janiš Vincent, Nimnica 216, 020 71 Nimnica
19. Koleková Mária, Horný Moštenec 83, 017 01 Považská Bystrica
20. Košútová Margita, Dolný Moštenec 85, 017 01 Považská Bystrica
21. Kudlej Peter, Nosice 83, 020 01 Púchov
22. Kudlová Vincencia, Dolný Moštenec 36, 017 01 Považská Bystrica
23. Kvaššay Emil a spol., Šoltésovej 1655/156, 017 01 Považská Bystrica
24. Lesné a pozemkové spoločenstvo Čelkova Lehota, Čelkova Lehota 42, 018 16 Čelkova Lehota
25. Lesné pozemkové spoločenstvo „ Čierny vrch“ Pružina, Pružina 470, 018 22 Pružina
26. Lesné spoločenstvo Topor a spol. Pružina, p. s., Tŕstie 91, 018 22 Pružina
27. Lesy Beluša - pozemkové spoločenstvo, J. Kráľa 754/13, 018 61 Beluša
28. LESY SR š. p. OZ Považská Bystrica, Orlové 300, 017 22 Považská Bystrica
29. Lieskovský Ján, Horný Moštenec 164, 017 01 Považská Bystrica
30. Michálek Ľubomír, Rozkvet 2065/146, 017 01 Považská Bystrica



2 / 5

31. Mikulec Ján, Rozkvet 2036/74, 017 01 Považská Bystrica
32. Mikulová Emília, Tŕstie 7, 018 21 Dolný Lieskov
33. Mitašík Rudolf a spol., Horný Moštenec 33, 017 01 Považská Bystrica
34. neurčený -Združenie majitel. a užívateľov lesov v k. ú. Beluša
35. Obec Dolné Kočkovce, 020 01 Dolné Kočkovce
36. Obec Mojtín, 020 72 Mojtín
37. Obec Podskalie, 018 22 Podskalie
38. Osrman Ľubomír, Stred 45/2-2, 017 01 Považská Bystrica
39. Paulec Vojtech, Svederník - Zárieč Keblov 7, 013 32 Dlhé Pole
40. Pozemkové spoločenstvo bývalého urbariátu obce Slopná, Slopná 151, 018 21 Dolný Lieskov
41. Pozemkové spoločenstvo Urbár Ďurďové, Ďurďové 27, 018 22 Pružina
42. Pozemkové spoločenstvo urbárskych lesov a pasienkov Zliechov, Zliechov 233, 018 32 Zliechov
43. PPPS SK, s. r. o., Prievozská 2/A, 821 09 Bratislava
44. Pruszkay Roman, Ing., SNP 1463/92-6, 017 07 Považská Bystrica
45. Pupišová Mária, Šiandorovská 193, 017 01 Považská Bystrica
46. Rímskokatol. cirkev Podskalie
47. Rímskokatol. cirkev Pružina
48. Rímskokatol. cirkev Slopná
49. Rímsko-katolícka cirkev Horné Kočkovce
50. Rímsko-katolícka cirkev Mojtín, 020 72 Mojtín
51. ROSFAMILY, s. r. o., Streženická cesta 45, 020 01 Púchov
52. Sádecká Antónia, Horný Moštenec 46, 017 01 Považská Bystrica
53. STEELPROJECT, s. r. o., Hollého 31, 010 01 Žilina
54. Súkr. lesomajitelia k.ú. Visolaje
55. Súkromní lesom. Dolný Lieskov
56. Súkromní lesom. Horný Lieskov
57. Súkromní lesomajitelia Kvaššay + Vidoman, 131, 018 22 Pružina
58. Šadlák Marián, Rozkvet 2003/11-16, 017 01 Považská Bystrica
59. Šamierová Jozefína +1, Milochov 245, 017 01 Považská Bystrica
60. Šenkáriková Margita, Novonosická 543, 020 01 Púchov
61. Šuly Peter, Slopná 102, 018 21 Dolný Lieskov
62. Urbár p. s. Horné Kočkovce, Hurbanova 431/16, 020 01 Púchov
63. Urbár - pozemkové spoločenstvo Beluša, J. Kráľa 754/13, 018 61 Beluša
64. Urbár - pozemkové spoločenstvo Dolné Kočkovce, Školská 139/66, 020 01 Dolné Kočkovce
65. Urbár - pozemkové spoločenstvo Visolaje, Visolaje 40, 018 61 Beluša
66. URBÁR pozemkové spoločenstvo Nosice, Nosice 83, 020 01 Púchov
67. Urbarialisti obce Horný Moštenec, pozemkové spoločenstvo, Horný Moštenec 43, 017 01 Považská
Bystrica
68. Urbárska obec, pozemkové spoločenstvo Pružina, Pružina 55, 018 22 Pružina
69. Urbárska spoločnosť - pozemkové spoločenstvo Podskalie, Podskalie 62, 018 22 Pružina
70. Urbárske a komposesorátne pozemkové spoločenstvo Horný Lieskov, Horný Lieskov 92, 018 21 Dolný
Lieskov
71. Urbárske pozemkové spoločenstvo Mojtín - Dolná strana, Mojtín 247, 020 72 Mojtín
72. Vicenová Margita, Dolný Moštenec 173, 017 01 Považská Bystrica
73. Vítek Evald, MVDr., Štefánikova 1641, 020 01 Púchov
74. Vlnieška Marián, Ing., Hliníky 728/41, 017 01 Považská Bystrica
75. Záhradník Peter, Dolný Moštenec 37, 017 01 Považská Bystrica
76. Združ. lesom. Pružina - Jamy
77. Združenie lesomajiteľov, pozemkové spoločenstvo sídlo Podskalie, Podskalie 62, 018 22 Pružina
78. Združenie lesomajiteľov, pozemkové spoločenstvo Sverepec, Sverepec 217, 017 01 Považská
Bystrica
79. Združenie súkromných lesomajiteľov Slopná
80. Zemiansky komposesorát pozemkové spoločenstvo Briestenné, Briestenné 338, 018 22 Pružina
81. Zvak Ján, Dolný Moštenec 204, 017 01 Považská Bystrica



3 / 5

Doručuje sa elektronicky ako verejná vyhláška so žiadosťou o zverejnenie na úradnej tabuli obce (po
uplynutí 15 dňovej vývesnej lehoty s vyznačením dátumu vyvesenia a zvesenia, pečiatkou a podpisom
vrátiť na OU Trenčín, OOP, Hviezdoslavova 3, 91101 Trenčín): Zliechov, Pružina, Čelkova Lehota, Dolný
Lieskov, Ďurďové, Horný Lieskov, Podskalie, Slopná, Sverepec, Beluša, Dolné Kočkovce, Mojtín, Visolaje
a mesta: Považská Bystrica a Púchov.

Vyvesené dňa: .......................................... Pečiatka, podpis:........................................

V:...............................................................

Zvesené dňa ............................................ Pečiatka , podpis:.......................................

V:.............................................................

Výrok
Okresný úrad Trenčín, odbor opravných prostriedkov, ako príslušný orgán štátnej správy lesného
hospodárstva podľa § 4 ods. 2, ods. 4 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 56 ods. 1 písm. b) a §
59 písm. h) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov, v súlade s § 46 zákona č.
71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto:

Podľa § 39 ods. 3 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov, z vlastného podnetu
určuje lesný celok Beluša.

Lesný celok tvoria pozemky nachádzajúce sa v obvode hraníc lesného celku. Hranice lesného celku
Beluša sú vymedzené súradnicami lomových bodov tvoriacich obvodovú hranicu lesného celku, ktoré
tvoria prílohu tohto rozhodnutia a sú uložené v elektronickej forme na Okresnom úrade Trenčín, odbore
opravných prostriedkov.

Prílohou tohto rozhodnutia je porastová mapa, ktorá schematicky podáva informáciu o priebehu hranice
lesného celku Beluša na mapovom podklade.

Lesný celok Beluša vymedzuje územie, v rámci ktorého sa pre lesné pozemky vedené v registri ,,C“
katastra nehnuteľností príslušného katastrálneho územia vyhotoví program starostlivosti o lesy na
obdobie rokov 2023 - 2032.

Odôvodnenie
Platnosť schváleného návrhu programu starostlivosti o lesy pre lesný celok Beluša na obdobie rokov 2013
– 2022 končí 31. 12. 2022.

Podľa § 39 ods. 3 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o
lesoch“) lesné celky sú územne ucelené časti, v rámci ktorých sa pre lesné pozemky vyhotovuje program
starostlivosti o lesy. Určuje ich orgán štátnej správy lesného hospodárstva na návrh vlastníka, správcu
alebo obhospodarovateľa lesa alebo z vlastného podnetu.

Podľa § 27 ods. 2 vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky č. 453/2006 Z. z. o
hospodárskej úprave lesov a o ochrane lesa (ďalej len „vyhláška o HÚL“) lesný celok je územne ucelená
časť lesov, ktorého najmenšia výmera je spravidla 1 000 hektárov.

Lesné celky sa v širšom význame slova chápu ako územie, resp. celok a to bez ohľadu na druh pozemku
v katastri nehnuteľnosti, vymedzené jednou vonkajšou hranicou, resp. lomovými bodmi. Lesné pozemky
vo vnútri tejto hranice sú predmetom vyhotovenia jedného programu starostlivosti o lesy.



4 / 5

Podľa § 27 ods. 3 vyhlášky o HÚL návrh na určenie lesného celku sa predkladá najneskôr 20 mesiacov
pred skončením platnosti plánu.

V termíne určenom vyhláškou o HÚL (§ 27 ods. 3), t. j. do 30. 04. 2020, nebol Okresnému úradu Trenčín,
odboru opravných prostriedkov, referátu lesného hospodárstva (ďalej len „OÚ Trenčín, OOP“) doručený
žiadny návrh na určenie lesného celku Beluša, preto OÚ Trenčín, OOP začal konanie vo veci určenia
lesného celku Beluša z vlastného podnetu.

O začatí konania z vlastného podnetu vo veci určenia lesného celku Beluša OÚ Trenčín, OOP účastníkov
konania upovedomil listom č. OU-TN-OOP4-2021/016261-001 zo dňa 07. 05. 2021. V stanovenej lehote
10 dní od doručenia oznámenia účastníci konania nedoručili OÚ Trenčín, OOP k veci žiadne pripomienky.

OÚ Trenčín, OOP listom č. OU-TN-OOP4-2021/016261-004 zo dňa 14. 06. 2021 účastníkom konania
oznámil, že podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov,
dáva účastníkom konania možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť k jeho podkladu i
k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie, v lehote 5 dní odo dňa doručenia výzvy. V
určenej lehote OÚ Trenčín, OOP neboli doručené žiadne pripomienky.

Zoznam obhospodarovateľov lesa, ktorí obhospodarujú lesné pozemky a porasty v lesnom celku Beluša
bol zistený z evidencie lesných pozemkov a porastov, ktorú podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch vedie vecne a
mieste príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva podľa obhospodarovateľov lesa, odborných
lesných hospodárov a právnických osôb zabezpečujúcich činnosť odborného lesného hospodára podľa
§ 47 ods. 2 zákona o lesoch prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva podľa § 45
zákona o lesoch.

Podkladmi na určenie lesného celku Beluša na obdobie rokov 2023 – 2032 sú Národným lesníckym
centrom vo Zvolene poskytnuté elektronické súbory ako zoznam súradníc lomových bodov (rozsiahly
súbor číselných údajov) určujúce hranice lesného celku a platná porastová mapa, ktorá schematicky
podáva informáciu o priebehu hranice určeného lesného celku.

Lesný celok Beluša tvoria pozemky nachádzajúce sa v katastrálnych územiach: Zliechov, Briestenné,
Čelkova Lehota, Dolný Lieskov, Dolný Moštenec, Ďurďové, Horný Lieskov, Horný Moštenec, Milochov,
Podskalie, Považská Bystrica, Pružina, Slopná, Sverepec, Tŕstie, Beluša, Dolné Kočkovce, Horné
Kočkovce, Mojtín, Nosice, Visolaje.

Lesný celok Beluša vymedzuje územie, v rámci ktorého sa pre lesné pozemky vedené v registri ,,C“
príslušného katastrálneho územia vyhotoví program starostlivosti o lesy na obdobie rokov 2023 - 2032.
Orientačná výmera lesných pozemkov v lesnom celku je 8262,8289 ha, ktorá bola zistená z lesníckeho
geografického informačného systému (L-GIS-u).

OÚ Trenčín, OOP pri rozhodovaní zobral do úvahy súčasný právny stav, elektronické podklady Národného
lesníckeho centra, územnú ucelenosť lesného celku a určil lesný celok Beluša v hraniciach tak, ako je
uvedené vo výroku rozhodnutia.

Poučenie
Proti tomuto rozhodnutiu sa podľa § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní
v znení neskorších predpisov môže účastník konania odvolať do 15 dní odo dňa doručenia
rozhodnutia Okresnému úradu Trenčín, odboru opravných prostriedkov, referátu lesného hospodárstva,
Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín. V zmysle § 39 ods. 3 zákona o lesoch odvolanie proti rozhodnutiu
nemá odkladný účinok. Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov a nadobudnutí
právoplatnosti preskúmateľné súdom.

Príloha:
1. Zoznam súradníc lomových bodov určujúce hranice lesného celku Beluša na obdobie rokov 2023 –
2032 v elektronickej forme k dispozícii k nahliadnutiu na úrade.



5 / 5

2. Porastová mapa určeného lesného celku Beluša na obdobie rokov 2023 – 2032.

JUDr. Eva Plevová
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10126

Doručuje sa
Obec Zliechov, Zliechov 233, 018 32  Zliechov, Slovenská republika
Obec Pružina, Pružina 415, 018 22  Pružina, Slovenská republika
Obec Čelkova Lehota, Čelkova Lehota 23, 018 16  Čelkova Lehota, Slovenská republika
Obec Dolný Lieskov, Obecný úrad v Dolnom Lieskove 10, 018 21  Dolný Lieskov, Slovenská republika
Mesto Považská Bystrica, Centrum 2/3, 017 01  Považská Bystrica, Slovenská republika
Obec Ďurďové, Ďurďové 27, 018 22  Ďurďové, Slovenská republika
Obec Horný Lieskov, Horný Lieskov 155, 018 21  Horný Lieskov, Slovenská republika
Obec Podskalie, Podskalie , 018 22  Podskalie, Slovenská republika
Obec Slopná, Slopná 159, 018 21  Slopná, Slovenská republika
Obec Sverepec, Sverepec , 017 01  Sverepec, Slovenská republika
Obec Beluša, Farská 1045/6, 018 61  Beluša, Slovenská republika
Obec Dolné Kočkovce, Školská 136/13, 020 01  Dolné Kočkovce, Slovenská republika
Mesto Púchov, Štefánikova 821/21, 020 01  Púchov, Slovenská republika
Obec Mojtín, Mojtín , 020 72  Mojtín, Slovenská republika
Obec Visolaje, Visolaje 40, 018 61  Visolaje, Slovenská republika
Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby, Ulica Kollárova 8 , 917 02  Trnava, Slovenská
republika


